ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СВОБОДНЫЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» августа 2023 года № ______
пгт. Свободный
Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших
на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет
В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 N 458 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»,
статьей 111 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», руководствуясь Уставом городского округа ЗАТО Свободный,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием
в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет (прилагается).
2. Утвердить состав комиссии по выдаче разрешений на прием
в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет (прилагается).
3. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа ЗАТО Свободный «Об утверждении Порядка выдачи разрешения
на прием в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, на обучение по образовательным программам начального общего образования в Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя школа № 25» городского округа ЗАТО Свободный», утвержденный постановлением администрации городского округа ЗАТО Свободный от 19.12.2018 № 682, с изменениями, внесенными постановлением администрации городского округа ЗАТО Свободный
от 11.08.2020 № 382, от 24.12.2020 № 635, от 28.05.2021 № 281, от 18.07.2022
№ 402, от 28.03.2023 № 144.
4. Постановление опубликовать в газете «Свободные вести» и
на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Свободный.
Исполняющий обязанности
Главы городского округа ЗАТО Свободный
                                  Т.Г. Заводская
Утвержден
постановлением  администрации
городского округа ЗАТО Свободный
от «____» августа 2023 года № _____
Порядок выдачи разрешения на прием
в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших
на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на прием
в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, (далее – Порядок) определяет правила выдачи разрешения на прием в общеобразовательную организацию, расположенную на территории городского округа ЗАТО Свободный, на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет (далее - Разрешение).
1.2. Прием в общеобразовательную организацию, расположенную на территории городского округа ЗАТО Свободный, на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, осуществляется на основании решения комиссии по выдаче Разрешений (далее - Комиссия).
1.3. Обучение детей, не достигших к 1 сентября текущего года возраста       6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, проводится в общеобразовательной организации с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательной деятельности детей данного возраста.
II. Организация работы по выдаче Разрешений
 2.1. Для получения Разрешения, родители (законные представители) предоставляют в Комиссию следующие документы:
- заявление о выдаче Разрешения по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
- копию свидетельства о рождении ребенка;
- копию документа, подтверждающего личность родителя (законного представителя) ребенка;
- медицинская справка (заключение) лечебного учреждения об отсутствии противопоказаний для обучения ребенка в образовательной организации;
- копия заключения психолого-медико-педагогического консилиума или заключение педагога-психолога муниципальной дошкольной образовательной организации, которую посещал ребенок, о готовности ребенка к обучению в общеобразовательной организации по образовательным программ начального общего образования (для детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев, посещавших муниципальные дошкольные образовательные организации);
- заключение педагога-психолога о готовности ребенка к обучению в общеобразовательной организации по образовательным программ начального общего образования, выданное государственными, муниципальными или частными учреждениями, осуществляющими психолого-педагогическую поддержку несовершеннолетних (на официальном бланке учреждения) или заключение психолого-медико-педагогической комиссии о готовности ребенка к обучению в общеобразовательной организации по образовательным программ начального общего образования (для детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев, не посещавших муниципальные дошкольные образовательные организации);
- для иностранных граждан или лиц без гражданства - копию документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской Федерации;
- другие документы по усмотрению родителей (законных представителей).
2.2. На основании документов, представленных родителями (законными представителями), Комиссия в течение 10 рабочих дней принимает одно из следующих решений:
- о выдаче Разрешения;
- об отказе в выдаче Разрешения.
2.3. Председатель Комиссии в течение 3 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения, оформленного протоколом, направляет родителям (законным представителям) Разрешение по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, либо уведомление об отказе в выдаче Разрешения по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
2.4. После получения Разрешения родители (законные представители) в установленные общеобразовательной организацией сроки подают заявление на зачисление ребенка на обучение по образовательным программам начального общего образования.
2.5. Основаниями для отказа в выдаче Разрешения являются:
- заявитель не является родителем (законным представителем) ребенка или не уполномочен на представление его интересов по направлению запроса и (или) получению разрешения на прием ребенка в первый класс;
- предоставление заявителем неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Порядка;
- наличием противопоказаний у ребенка к школьному обучению на основании документов, предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Порядка.
2.6. Отказ Комиссии в выдаче Разрешения не препятствует повторному обращению заявителя в Комиссию после устранения обстоятельств (недостатков), послуживших основанием к отказу на выдачу Разрешения.
2.7. Отказ Комиссии в выдаче Разрешения может быть обжалован родителями (законными представителями) в суде в порядке и в сроки, установленные гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1 к Порядку
Председателю комиссии по выдаче разрешений на прием в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет
__________________________________________
(Фамилия, имя отчество (при наличии) Председателя)
_________________________________________,
(Фамилия, имя отчество (при наличии) заявителя)
проживающего по адресу:___________________
__________________________________________
контактный телефон:_______________________
ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу выдать разрешение о приеме моего ребенка ________________________________
__________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения ребенка)
зарегистрированного по адресу_______________________________________________________,
                                                              (указать адрес регистрации)
проживающему по адресу ___________________________________________________________,
                                                                                      (указать адрес фактического проживания)
в 1 класс __________________________________________________________________________.
(указать наименование общеобразовательной организации)

На 01 сентября 20_____ года ребенку исполнится полных ______ лет _________ месяцев.
С Порядком выдачи разрешения на прием в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, действующим на территории городского округа ЗАТО Свободный, ознакомлен(а)___________.
                                                                                                                                                                                                (подпись заявителя)
Перечень предоставленных документов (отметить):

	Копия свидетельства о рождении ребенка;

	Копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);

	Медицинская справка (заключение) лечебного учреждения;

	Заключение психолого-медико-педагогического консилиума (комиссии);

	Заключение педагога-психолога о готовности ребенка к обучению;

	Иные документы (перечислить):

   _________________________________________________________________________________
Согласен(на) на обработку персональных данных, содержащихся в заявлении и копиях документов, в рамках исполнения Федерального закона № 152 от 27.07.2006 «О персональных данных»  ____________
                (подпись заявителя)
 Дата подачи заявления «____»____________  20___г.   _________/_________________________
                                                                                                                                              подпись   (Фамилия, имя , отчество (при наличии)  заявителя)

Приложение № 2 к Порядку
Разрешение на прием
в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших
на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

Уважаемый(ая) ________________________________________________________,
                                                                                                                              (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

Комиссия, рассмотрев Ваше заявление, а также приложенные к нему документы, на основании заключения готовности ребенка к школьному обучению разрешает прием Вашего ребенка __________________________________________________
                                                                                                                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, дата рождения ребенка)

на обучение по образовательным программам начального общего образования
в ____________________________________________________________________.
(указать наименование общеобразовательной организации)

Председатель комиссии__________________________________________
(подпись (расшифровка подписи)

Приложение № 3 к Порядку
Уведомление об отказе в выдаче разрешения на прием
в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших
на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

Уважаемый(ая) ________________________________________________________,
                                                                                                                              (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

Комиссия, рассмотрев Ваше заявление, а также приложенные к нему документы, на основании заключения о готовности ребенка к школьному обучению уведомляет Вас об отказе в выдаче разрешения на прием Вашего ребенка________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, дата рождения ребенка)
на обучение по образовательным программам начального общего образования
в _____________________________________________________________________
 (указать наименование общеобразовательной организации)
по причине ___________________________________________________________.
                                                                                (указать причину)
Председатель комиссии__________________________________________
(подпись (расшифровка подписи)

Утвержден
постановлением  администрации
городского округа ЗАТО Свободный
от «____» августа 2023 года № _____
Состав комиссии по выдаче разрешений на прием
в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет
Председатель комиссии: Чечетина Елена Николаевна, начальник отдела образования, молодежной политики, культуры и спорта администрации городского округа ЗАТО Свободный
Члены комиссии:
1. Мисько Елена Александровна, главный специалист подразделения правового обеспечения администрации городского округа ЗАТО Свободный;
2. Николаева Анастасия Алексеевна, ведущий специалист отдела образования, молодежной политики, культуры и спорта администрации городского округа ЗАТО Свободный.